His alimentis commodè vtuntur , qui delicateiore sunt corporis textura , molliusculè ex consuetudine viuunt , corpus minus exercent , curis , vigiliis , literarum aut publicorum negotiorū studiis torquentur : virēsque à morbo , vel grauissimo labore languidas resumunt . Quæ siquidem rectè apparentur , suo tempore ac temperie pro diuersarum regionum cōsuetudine , atque expectata prioris cibi coctione exhibeantur , tum quidem maximè prodesse poterunt .

Verùm ea rursus in alia diuiduntur , nouāsque

F. i.

Mel.
Oleum.

Saccarum.
Pisces.

Olera.

Condimenta.

Bellaria.

Quibus
prescriptus
victus vici-
lis.

Superioris
cibariorum
subdiuisio.

differentias fuscipiunt : quibus quædam, vel parum, vel multum alere, corpora tenuiora, ac crassiora reddere : quædam verò citissimè abscedere ac confici dicantur: atque his vt diligēter aduertat Medicus, ab insequentibus formulis facilè docebitur.

Quæ mediocriter nutriunt.

Mediocriter nutriētia alimenta, modicum excrementorum in corpore relinquunt: crassi nihil, aut parum admodum generant: neutris corporum constitutionibus, chronico morbo (qui plerunque longior esse solet) laborantibus, aut ab eo conualescentibus oblata, minus quidem negotiū ventriculo exhibēt: corpusque parum admodū grauant atque offendūt: quapropter in victu tenui (de quo tertio libro scribitur) accommodari solent.

Quibus profunt.

Panis.

Huiusmodi verò sunt panis ciuicus, hesternus,

Aqua.

hoc est, non ita recens, vel optimo iure elotus. Aqua fluuiialis, pluuia, vel cisternæ, cocta, saccharata, hordeacea, vel mulsæ. Cremor ptissanæ, pul-

Iuscula.

lorum & vitulinæ iuscula, buglossa, boragine, lactuca, oxalide condita, biliosis hominum naturis

Carnes.

accommodatissima. Ex carnibus autem, alaudæ, turdi, pulli perdicini, atque huiusmodi auiculæ in coctu facilibus descriptæ. Item caprina, ouilla, ac vitulina iunior: quæ affata, præpinguibus ac pituitosis, elixa, gracilibus ac biliosis utilis esse so-

let. Quibus addendæ sunt gallinaceorum, & an- *Auiu par-*
 serum iuniorum particulæ, colla, capita, alæ, he- *ticula.*
 par, ventriculus, cerebrum, testes. Vinorum au- *Vinum.*
 tem eligenda sunt alba, fulua, aut rubella, hoc est
 pallidi coloris, quæ ob id pallidula & oculiper- *Pallidulæ*
 dicina, ac fureta dicuntur. Cuiusmodi sunt Sam- *oculiper-*
 porciana Risa, item ex Aurelianis generosiora: *discinum.*
 & quæ à conficiendi ratione, festucacea, & palea- *Furetum.*
 tica nominatur: quod paleis aut festucis macma- *Festucacæ*
 ti intertextis, gratiora ac deliciariora reddantur.
 Quæ singula tenuia, mediq; saporis, hoc est sub-
 dulcia, aut subacerba, olygophora, & (vt mini- *Pisces.*
 mum) semestria ac limpida esse oportet. Pisces
 mediocriter nutriunt assati, & carne paulo soli- *Seru lactis*
 diore præditi: aut qui elixi, albo iure condiuntur:
 lactis item asinini aut vaccini serû ac cremor, mo- *Butyrum.*
 do nulla sit febris, nulliusque capitis dolor labo- *Mel.*
 rantem offendat. Butyrum recēs ac pingue, mel *Oleum.*
 candidum, ytriusque generis. Oleum recens, pri- *Olera.*
 marium ac dulce. Ex oleribus, lactuca, seris, oxa- *Fructus.*
 lis, borago, portulaca. Ex fructibus autem, mala
 curtispindula, francetura, & generosa omnia be- *Bellaris.*
 ne cocta: item punica cruda, citria, aurengia, &
 armeniaca: passulæ, cappares, oliuæ. Ex bellariis
 dulciaria bene apparatus, saccharata, & condita fe- *Confectura*
 re omnia, parcius tamen assumpta: item omne id *liquida.*
 conditi genus, quod dragetarum & confectura-
 rum, liquidarum aut siccarum nomen retinet. A *Gelatina.*
 quibus probantur gelatinæ flauæ, quas ambara-

tas, hoc est succineas à calore nominat. Nam rubri, viridis, aut alteriuscoloris, non sunt ita salubres. His addemus marcipanes & califfones Venetos, atque azimos faccero conditos: tenuissimas nebulas, candidas, & variis figuris obfigatas, quas obelias ob id paulò antè cõieimus appellatas fuisse, quòd veluti Baccho consecrata Hippocratica nostra coronare soleant.

Marcipanes.

Quæ parum ac citò nutriunt.

Facultas horum cibariorum.

MInimo quidem negotio coquuntur, ac citissimè per venas exeunt, quæ parum ac promptissimè nutrire dicuntur. Quorum alioqui præter suum munus talis est indita facultas, vt aluum lubricet, & multa humiditate ventriculum perfundant: ac siquidem caliditatè imbecilliolem in corpore reperiant, confestim accescant: ab acriore autem ac vehemètiore, citò putrescere sentiantur.

Quibus cõmoda.

Proinde iis hominũ naturis accommoda esse putamus, quæ ex corporis constitutione, regionis situ, atque anni temperie, plurimum algent, atque ob caloris mordacis (minus febrilis tamẽ) copiam æstuant, sitique fere inexpleta perpetuò torquentur, atque ob id quidem certis anni temporibus, primisque mensis assumi solent: nam postremis facillè corrumpuntur, aliisque cibis permixta plurimum nocent.

Olera.

Talia fere sunt olera delicatiora, frigida, at-

que emollientia, lactuca, feris, endiua, atriplex, violaria, malua, calandulæ & hyppolopathi factiui folia, blitum, spinatia, atque huiusmodi cætera in iusculis ac condimentis admisceri solita: item acetaria commodè præparata, quæ nonnunquam herbis aqua calidissima prius feruefactis ad cruditatem auferendam meliora ac suauiora redduntur. Iuscula magis aquosa & prima, hoc est, nõ ita coctis carnibus tenerioribus, ac iunioribus extracta, quæ prima bullita vocat. Vina autem vtriusque coloris eligenda, quæcunque vilula aut parua nominantur, submustea, limpida, quæ ob id, parata aut præparata dicuntur: ac siquidem generosa, ac vaporosa fuerint, fumosorum ac fatuorum nomen habentia (qualia sunt, quæ grisea, hoc est cineritia vocantur) ea quidem, multa aqua perfusa salubria esse possunt. Quibus addenda sunt, quæ antiquis transfusa, Italis transfusata, nostris frelatata dicuntur, quod eam ex transfusione vehementiam qua nocere possunt, amittant, gratiora sint, ac perpetuò limpida permaneant. Ab his, ad serum lactis transeundum est, aquam lactis vocant, qua nonnulli ad refrigerium per æstatem vtuntur. Atque inde ad aquam mellis, Græcis hydromeli dictam deliciis eorum habitam, qui vino per consuetudinem aut necessitatem abstinent: eam autem bene despumata, limpida, atque aromatis cõditam, bochetum nominant. Cui suffragatur aqua faccarata, carata.

*Iuscula.**Prima bullita.**Vina.**Villa.**Submustea.**Parata.**Præparata.**Fumosa.**Fatua.**Criseta.**Transfusa.**Aqua lactis.**Hydromeli.**Aqua mellis.**Bochetum.**Aqua fac-**carata.*

F. iii.

*Hippocratis aqua.
Pisces.
Fructus.*

permixto, ac percolato cinnamomo gratior ac suavior reddita, Hippocratis aquam nominant. Pisces saxatiles, præsertim aquarum dulcium, bene præparati. Fructuū autem qui præcoces, verni, aut etiam æstiuī, meliore ac delicatiore carne præditi sunt: cerasia omnis generis, pruna damascena, ficus, & vuæ recentes ac maturæ. Quibus addemus pepones & melopepones saccharatos, ex aliofis & sabulosis, neque fimo multum impinguatis locis detractos: cucurbitas, angurias, citrullas, cucumeres, qui postremi iusculis optimè præparati, ac parcius, primisque mēsis assumpti, citissimè abscedūt, aluūmque paulo liberiores efficere existimantur.

Quibus nocent.

Nocent autem hæc cibariorum genera, corporibus delicatioribus, ac præhumidis, modico cōque vaporoso, ac lāguido calore præditis: qualia sunt muliercularum, aut puerorū, vel tum maxime, quum à morbis conualescunt.

Quæ abundè ac citò nutriunt.

Quibus salubria.

Abundè verò nutrientia alimēta, corporibus iis salubria sunt, quæ vehementius ac frequentius exercentur, proceræ sunt magnitudinis, & quadrati ac bene carnosī habitus: quæque post laborem vehementem, aut breuem, ac peracutum morbum citò reficere oportet. Nam hæc quidem dum plurimum in ventriculo detinentur, diutiore coctionem, ob solidam, qua ma-

Abundè nutrientium.

ximè prædita sunt, substantiam expostulant, quæ tamen haud ita dura esse oportet, vt ventriculo pondus adferant: quemadmodum nec ita etiam mollia vt citissimè concedant, sed medio inter hæc modo se habere debent.

Tales quidem sunt in genere dulces ac suaues ferè omnes cibi ac potus: particulatim autè, primarius ac secundarius panis, optimè subactus ac tritus: iuscula crassiora, ex caporù, gallorum, aut gallinarum veterum carnibus optimè coctis, ac consumptis emanantia, quibus adiunctum fuerit bubulum, aut vitulinum, aut ouillum pectus, ac pedes: item expressa, percolata, cõtusa, ac minutissimè cõcisa omnia, conualescētibus, & adhuc ægrotantibus maximè conuenientia. Sanis autem pròsunt capi Cenomanenses ac domestici: gallinæ Februariæ, anseres Nouembres, ansericuli, & pulli Apriles: anates syluestres & cortenses, quos palearios vocant: otides, pauones omnis generis, auium denique aquaticarum salubrium carnes. Quadrupedum autem, ferina ac leporina iunior, porculi bimestres, ac lactei domestici, aut etiã syluestres, quos marcasinos, aut sangletellos appellant: vituli item bimuli, aut quadrimuli, bouum quoque triennium non excedentes, atque ouium semestres: quorum animalium, extremæ quidem partes atque interaneæ (abscessus nostris appellatæ), quibusdam populis ob neglectã apparandi rationem, tanquam in-

*Panis.
Iuscula.*

*Expressa.
Percolata.
Contusa.*

*Carnes
auium.*

Quadrupedum.

*Marcasinos
Sangletelli.*

F. iiii.

utiles contemptæ, plurimum quidem alunt : uti
 sunt pedes, linguæ, capita, ventriculi, atque adeo
Pisces. intestina. Pisces verò, quicunque ex alto ac flu-
 etuoso mari, concoctu faciles esse iam supra dicti
 sunt: ex fluuiialibus autem Lacerti, Sturiones, at-
Vina. que id genus cæteri. At vinum ad id quidem præ-
 standum vile est, album: sed dulce, limpidum ac
 generosum, quale est corsicum, quod nothum vul-
 go dicimus: item maluaticum, muscatellinum,
 Andegauense, aut quale ex vva miscellanea, tam
 nigra, quam alba apud Aruernos, & Barfusalbi-
 nos, magna industria fieri consuevit. Ab his pro-
 bantur rubra, etiam corsica, & rupellina, rosetia
Hippocra- dicta, quibus mixta Hippocratica addenda sunt,
ticum. hoc est optimo saccaro, & præstantissimo cinna-
Defrutum. momo condita. Nam defrutum & vinum ad ter-
 tias percoctum, quod nonnulli in deliciis habent,
Placenta. minus equidem moror. His adiunguntur placente
 ferè omnes, bene apparatus, saccarata, ac condita:
 Turtæ Britannicæ, & quæ leccata, ianicæ, vel bi-
 frontes à duplici facie appellantur: aut quæ odo-
 ratis herbis, saccaro, butyro, cinnamomo, ac cæ-
 teris conditis, sub tegula, clybano, aut testa fiunt:
 quibus Italorum plerique, atque adeo nostrates
Lac. vtuntur. Lac vaccinum, aut caprinum recens, spissius
 ac crassius, non excrematum, vel ipse etiam
Fructus. cremor à lacte secretus. Butyrum pingue, mel de-
 spumatum. Fructus omnes conditi, & excocti, ac
 horni, poma fræcatura, rambura, castinia, & quæ

postremum locum tenent, cotonea mascula: pyra item certoliana, bonchristiana, gallirotacea, & si quæ sunt alia, pro variis regionibus boni succi existimata: quibus adiungendæ sunt castaneæ, ficus, amygdala, ruæ recentes, pepones saccharati: omnia denique in coctu facilibus, & pingue corpus reddentibus enumerata cibaria.

Quæ multum, tardius tamen nutriunt.

Aliud genus est abundè nutrientium, euechymorum tamen alimentorum, multum quidem negotii vètriculo adferre solitum: atque od id antiquorum pugilibus & athleticis, quemadmodum nostris quoque fossoribus, messoribus, operariis, atq; artificibus, potius quàm alterius vitæ conditionis hominibus dedicatum: cui, præsertim ob suam & parentum, à quibus procreati sunt, viuendi consuetudinem, indulgendum est. Nam etiam sumptibus ac fortunis inopum consulere medicum oportet: neque solum pharmacis, sed etiam alimentis præparatu facilibus ex officio diligentissimè incumbere decet.

Huius generis sunt panes minus fermentati, minúsque farinæ purioris, sed furfuris & siliginis plurimū recipientes: hispanes vulgus appellat, quorū farina diutissimè succussata est, ac cras-

*Quibus
vtilis cibus*

Pani.

Bispanis.

Polenta. siore cribro secreta, polentæ ac pultes omnis generis. *Spissimæta* Spissamenta ferè omnia ex oriza, tritico, chondro, alica, & apud nōnullos milio, hordeo, atq; auena: quæ lacte vaccino, ouis, ac croco condita, habentur in cuiusdam vulgi deliciis: quemadmodum & cremor fabarū, cicerum, pisorum, *Legumina.* alicæ, atque amyli. Legumina item tosta, fræsa, cōfracta, & assata: aut vnà cum porcinis lumbis, ac spondylis in iusculis proposita: quorum quædam primo decocto aluū referare, alia autē diutius immorari, ac difficillimè secedere dicuntur. *Iuscula.* Iuscula etiam napi buniadis (nam hunc inter boni succi cibos connumerat Galenus) panacis heraclii, flauis, ac medullofi, Pertosianis admodum commēdata. Item ex rapis quæ bene cultæ & apparatus sunt, quales à Lemouicis, Sæctonibus, Aruernis, & Allobrogibus, ad incredibile magnitudinem crescunt (rabiolas appellant) quibus tostis, subcineritiis, & olla incoctis, vice panis vtuntur. *Rabiola.* Ex olëribus autem, brassica capitata, Romana, crispa, minúsque prouecta: & quibusdam locis blitum, malua, atque atriplex. Carnium quoque porcina prouectior, salita, aut recens, bubula, vaccina, hircina: & ex eorum animalium partibus, cor, iecur, vētriculus, lien, ac renes: vt reliqua etiã interanea his addere possimus. *Pisces.* Pisces quoque maiores, qui præcipuè soliti ad nos veniūt: qualis est sulmo vtriusque generis, item asinus marinus quem merlusium esse existimamus,

ac Germanorum stocfischium : maris fues , quos
 marsuinos vocamus : præterea cetæ ac thynni :
 quorum caro multarū ciuitatum populos quot-
 annis exaturat: quibus addere possumus cancos
 fluuiatiles & limaces vinearios , Hispanis atque
 Italis familiares: frixos, aut in iusculis edi solitos.
 Item testudines memorales & aquaticas, Lemo-
 uicis ac Narbonensibus frequentissimas . *Vino-
 vna.*
 rum insuper, quæcunque paulo magis vehemen-
 tia sunt: quibus ad tenuissimæ fortunæ subsidiū,
 loream bene confectam, ac minimè putrem: ce-
 realium, & altiramorum omnia genera adiunge-
 re possumus. Mel præterea crudum, quo pani su-
 perextenso, vel aliò quouis pacto præparato, Hi-
 spani inferiores atque ex superioribus nonnulli
 plerunque victitant: quod cibariorū genus etiam
 Asiaticæ plebi frequentissimum esse audimus.
 Ex fructibus autem siliquæ, castaneæ elixæ mul-
 torum delicia, tubera, truffarum nomen habentia,
 quibus tanquã cibo delicatiore passim vtun-
 tur: pyra cocta, & sole aut furno exiccata, *Fructus.*
 daguetia vocant : poma, vel assata, vel pasta inclusa,
 & furno etiam cocta, aut in iusculis (quod apud
 Neustrios ferè fit) oblata: quicunque ad extremū
 fructus vilis ac parui pretii existimatur: vt etiam
 his addere audeamus fungos, ac boletos, quibus
 Campanorū nostrorum plerique, atque adeo Hi-
 spanorum & Italarum nonnulli educari solent.
 Adiungerem porrum, cæpas, & allia rusticorum
Daguetia.

riacem, nisi hæc præter modum cacochyma esse viderentur.

Quamquam igitur huiusmodi cibi cacochymi sint: tamẽ quia ex horum assuetudine vulgus familiarem sibi succum contrahit, non est iis interdendum, sed potius ad præparandi rationem, quæ melior institui poterit, aduertendũ: ne quod alioqui sua natura officere potest, mala etiã præparandi negligentia perniciosam vim adaugeat.

Quæ pingue corpus reddunt.

ID præcipuè futurum medicum operam dare oportet, si quando vel corporis constitutionẽ ex præscripto immutare, vel ad pristinã temperiem, post morbũ ac laborem reducere studet: vt mediocriter pingue, aut gracile corp^o reddat. Quamobrem huic præscribenda sunt alimẽta ad id præstandum maximè accõmoda, quorum ministerio, quod cupit, facillè tãdem adsequatur. Nã hoc plerique magnopere expostulãt, vt ex gracilibus pingues, aut ex pinguibus graciles euadãt.

*Pingue corpus
viti fiet.*

Pingue autem corpus efficiet medicus, siquidem caliditatem ac siccitatem temperata frigiditate atque humiditate emendare conetur: consideratis tamen iis quæ ad cæli ac corporis temperiei, vitæ, atque aeris conditionis, somni, vigiliæ, atque exercitationis rationem attinere videntur. Quæcunque igitur ad naturam nostram, hoc est sanguinis temperiẽ proximè accedunt alimenta,

ea bene quidem nutriunt, ac pingue corpus ob accersitam humiditatem reddunt.

Cibaria autem ad id efficiendum idonea sunt; panis recens, multum elaboratus, autopyros, & *Panis.* qui primæ operæ, tertarius, capituli, & albus dicitur, nihil præter purum triticū, idque multum exagitatū, & secretum recipiens. Aquarum vero quæ dulces sunt, atque adeo saccaratæ, vel toties exagitatæ ac commotæ, vt tandē dulcescant. *Aqua.* Carnium præterea impinguāt ouilla, atque adeo vitulina iunior: omnes item carnes in coctu facilibus superius enumeratæ, copiosam pinguedinem intertextam habentes: elixæ, bene coctæ, ac conditæ, pauco sale conspersæ: quæ siquidem lacteæ, teneriores, ac molliores fuerint, magis probantur. *Carnes.* Pastitia ferè omnia, parum aromatum recipientia. *Pastitia.* Pisces itē omnes elixi, meliores ac suauiores, *Pisces.* priore libro enumerati. Iuscula pinguiora carnes minutissimè concisas, & olla infarctas, ac deliciaribus aromatis (vt melius ac citius nutriant) cōspersas recipientia: oua sorbilia, lac vaccinum, pingue, recens, in polentā coactum, ouorum vitellis, ac saccharo conditū, primisque mensis assumptum: pultes ex oriza, frumento, auena, *Pultes.* hordeo bene præparatæ, parciūsq; assumptæ, butyrum Vamuianum, & Neustticum recēs, caseus molliculus, totū lactis cremorē recipiens. Quicquid denique consumptarum carniū percolatū, in gelatinam coactū, aut sublimatum, ditioribus

Olera.

ac deliciaioribus apparari solet. Ex oleribus præterea, quæcunque radicem suauem ac medullosam habent, qualis est apud Campanos nostros panax, & apud nos napus, item rapa fatiua apud Lemouicos & Allobroges, & carui ac pastinaca

Vina.

utriusque generis apud Trecentes. Vina itē multorum generum dulcia, crassa, rubra, defæcata, vetera, gustui suauia, mali nihil olentia, eaque bene diluta: nam generosa, meraca, primis mensis ac ieiuno ventriculo copiosius assumpta, potius attenuant, quàm pingue corpus reddant. Cerealia autem vina limpida, lupuli floribus copiosis carentia, optimo tritico cõfecta, præsertim martia, non ita recentia: item celsirama, generosa, pomea, & ex pyreis cærelæa, corpus in crassant.

Fructus.

Idem efficiūt ex fructibus dactili pingues appellati: ficus, item recentes aut asseruati, & amylo apud Mafsilienfes conditi, cuiusmodi calathifcis inclusi ad nos quamplurimi per ieiuniū quadragesimale veniunt: item nucis Indicæ medulla, castaneæ, nuclei pinei, pistacia, vua recēs, quæ quodd vel lepores, ac vulpes pinguiore efficeret solear, lageos, ac vulpina, vulgòque à colore frumetacea dicitur: post hæc muscatellina delicatissima, quæ asseruata, & sole, furno, vel quouis pacto exiccata, (siue hæc Corinthia, siue Damascena, siue etiam Narbonensis fuerit) optimum in corpore succum generat. Pingues etiam nos reddunt placenta molliore, bene saccharatæ, mellitæ, ac pro-

Placenta.

bè vt decet cõditè. Quicquid in summa boni succi plurimum atque affatim suo tempore, suâque temperie assumitur: Hoc vnũ cauendum est, ne dum vbertim nutrientia alimenta ingeruntur, ea quidem obstruant, ac præpediant iecoris meatus, per quos optimos ac dulcès succos (quorum illud quidem appetentissimum est) haurit, atque exugit: omnia enim hæc magna mediocritate ac modo assumi debent.

Cæterũ eadem ferè alimenta quæ pingue corpus reddere solent, lac etiam ac semen generare atque augere dicuntur: quæ duo sunt benigni alimenti excrementa, aut si mauis dicere superflua: vt quo maior alimenti benignioris, hoc est sanguinis melioris portio superat, eo etiam copiosior lactis, ac feminis substantia in bene habito corpore generetur. Quamobrem superius enumerata cibaria, nutricibus, & ad coitũ impotentibus quibusdam viris accommodissima esse censentur.

Lac, & semen augentia.

Quæ gracile corpus efficiunt.

Vemadmodum plurimum, nutrientia alimenta dum pingue corpus reddunt, calorem refrigerat atque humectant, vnde copiosus adeps præpinguibus facillè accersitur, sic parum nutrientia ferè omnia (modò ea quidem boni succi, ac bene præparata, suoque tempore exhibita fuerint) sopitũ calorem, ac veluti